


Rozvoj škol 

jako center celoživotního učení

Mgr. Petr Paníček
garant intervence Rozvoj škol jako center CŽU
Národní pedagogický institut ČR

Olomouc
15. ledna 2020

http://www.nuv.cz/p-kap/05


P-KAP

Prioritizace povinných oblastí intervencí (II. vlna) – ČR

Vyhodnocení výsledků II. vlny šetření:

Pro střední a vyšší odborné školy v ČR patří mezi nejdůležitější intervence rozvoj infrastruktury škol, včetně rekonstrukcí a vybavení a podpora odborného vzdělávání,

včetně spolupráce škol a zaměstnavatelů. Podporu odborného vzdělávání na první pozici uvedlo 31 % škol. Na třetím místě se nachází podpora kompetencí

k podnikavosti, iniciativě a kreativitě a na dalším místě podpora polytechnického vzdělávání. Školy dále považují za důležitou oblast rozvoje kariérového poradenství. Ve

srovnání s ostatními oblastmi jsou hodnoceny jako nejméně důležité oblast celoživotního učení a inkluzivního vzdělávání.

Srovnání s výsledky z I. vlny šetření:

Oproti roku 2015/2016 školy méně akcentují důležitost rozvoje škol jako center celoživotního učení. Nárůst v hodnocení důležitosti lze pozorovat v případě rozvoje

kariérového poradenství a rozvoje polytechnického vzdělávání.



P-KAP

Posun důležitosti oblasti podpory CŽU v krajích

U oblasti rozvoje škol jako center 

celoživotního učení došlo ve všech 

krajích k významnému poklesu 

důležitosti. 

Nejvýrazněji  pak klesla důležitost 

této oblasti v Jihomoravském a 

Karlovarském kraji. 

Ve Zlínském kraji došlo k nejméně 

výraznému poklesu důležitosti této 

oblasti.



P-KAP

Rozvoj škol jako center celoživotního učení

Vyhodnocení výsledků II. vlny 
šetření:
Školy se v rámci rozvoje školy jako 
centra celoživotního učení věnují 
především dalšímu vzdělávání 
pedagogů (48 %) a odbornému 
vzdělávání pro zaměstnavatele 
(38 %). Dále 28 % škol poskytuje 
přípravu na vykonání zkoušky podle 
NSK, 27 % škol realizuje zkoušky 
podle zákona 179/2006 Sb. a 23 % 
škol organizuje rekvalifikace. Školy se 
také věnují zájmovému vzdělávání 
pro veřejnost (22 %) a vzdělávání v 
oblasti ICT dovedností (21 %). Menší 
podíl škol se zaměřuje na občanské 
vzdělávání (9 %), češtinu pro cizince 
(7 %) a vzdělávání seniorů (5 %). 23 % 
škol se v oblasti celoživotního učení 
věnuje jiným činnostem.

Srovnání s výsledky z I. vlny šetření:
Oproti roku 2015/2016 se školy více zaměřují na jiné činnosti (nárůst o 17 p. b.) a na odborné vzdělávání pro zaměstnavatele (nárůst 
o 6 p. b.). Naopak můžeme zaznamenat pokles v podílu škol nabízejících zájmové vzdělávání pro veřejnost (pokles o 13 p. b.), rekvalifikace (pokles 
o 6 p. b.) a vzdělávání seniorů (pokles o 6 p. b.).

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Další vzdělávání pedagogů

Odborné vzdělávání pro zaměstnavatele

Příprava na vykonání zkoušky podle NSK

Zkoušky podle zákona 179/2006 Sb. v platném znění

Rekvalifikace

Zájmové vzdělávání pro veřejnost (jazykové kurzy, keramika apod.)

Vzdělávání v oblasti ICT dovedností

Občanské vzdělávání

Čeština pro cizince

Vzdělávání seniorů

Jiné II. vlna I. vlna

Na kterých činnostech se Vaše škola v rámci rozvoje školy jako centra celoživotního učení aktivně podílí?



P-KAP

Rozvoj škol jako center celoživotního učení

Aktivita I. vlna II. vlna Rozdíl

Další vzdělávání pedagogů 48% 48% 0%

Odborné vzdělávání pro zaměstnavatele 32% 38% 6%

Příprava na vykonání zkoušky podle NSK 29% 28% -1%

Zkoušky podle zákona 179/2006 Sb. v platném znění 26% 27% 1%

Rekvalifikace 29% 23% -6%

Zájmové vzdělávání pro veřejnost (jazykové kurzy, keramika apod.) 34% 22% -13%

Vzdělávání v oblasti ICT dovedností 22% 21% -1%

Občanské vzdělávání 8% 9% 0%

Čeština pro cizince 6% 7% 0%

Vzdělávání seniorů 11% 5% -6%

Jiné 6% 23% 17%



P-KAP

Rozvoj škol jako center celoživotního učení Vyhodnocení výsledků II. vlny šetření:
Mezi nejčastější překážky pro školy 
v rozvoji celoživotního učení na škole 
patří nedostatek financí pro 
pracovníka, který by tuto oblast na 
škole zaštiťoval (59 %), a malý zájem 
o další vzdělávání ze strany dospělých 
(55 %). Školy dále narážejí na složitost 
a náročnost zpracování dokumentace 
potřebné k účasti ve výběrových 
řízeních (41 %), administrativu 
spojenou se získáním akreditace 
rekvalifikací (39 %) a malý zájem 
zaměstnavatelů o další vzdělávání (38 
%). Problémem je i nedostatečné 
vybavení dílen/odborného výcviku (29 
%), administrativní náročnost při 
získávání autorizace podle z. 179/2006 
Sb. (28 %) a malý zájem jednak 
pedagogů o výuku v programech 
dalšího vzdělávání (27 %). 

Srovnání s výsledky z I. vlny šetření:
Oproti roku 2015/2016 školy více zdůrazňují problémy spojené s náročným zpracováním dokumentace potřebným k účasti ve výběrových řízeních (nárůst o 14 p. 
b.), s nedostatečným vybavením dílen/odborného výcviku (nárůst o 11 p. b.) a s malým zájmem dospělých o další vzdělávání (nárůst o 9 p. b.). Určité zlepšení 
situace lze naopak pozorovat v případě spolupráce s úřady práce (pokles o 5 p. b.), obtíží spojených s přípravou zkoušky podle z. 179/2006 Sb. (pokles o 5 p. b.), 
nedostatečné orientace pracovníků školy v NSK a procesu uznávání (pokles o 5 p. b.) a omezeného počtu standardů profesních kvalifikací NSK (pokles o 5 p. b.). 
Ve srovnání s předchozí vlnou je také méně škol, které v této oblasti narážejí na jiné překážky (pokles o 6 p. b.).



P-KAP

Rozvoj škol jako center celoživotního učení

Překážky I. vlna II vlna Rozdíl

Nedostatek finančních prostředků pro pracovníka, který by zaštiťoval tuto oblast 55% 59% 3%

Malý zájem dospělých o další vzdělávání 47% 55% 9%

Náročné zpracování dokumentace potřebné k účasti ve výběrových řízeních 27% 41% 14%

Administrativa spojená se získáním akreditace rekvalifikací 36% 39% 3%

Malý zájem zaměstnavatelů o další vzdělávání 34% 38% 4%

Nedostatečné vybavení dílen/odborného výcviku 19% 29% 11%

Administrativní náročnost při získávání autorizace podle z. 179/2006 Sb. 25% 28% 3%

Malý zájem pedagogů o výuku v programech dalšího vzdělávání 25% 27% 2%

Obtíže při tvorbě programů dalšího vzdělávání 19% 18% 0%

Nedostačující spolupráce s úřady práce 24% 18% -5%

Nedostatečná propagace dalšího vzdělávání realizovaného školou 22% 17% -4%

Obtíže spojené s přípravou zkoušky podle z. 179/2006 Sb. 17% 12% -5%

Nedostatečná orientace pracovníků školy v NSK a procesu uznávání 15% 10% -5%

Nedostatečná možnost „skládání PK“ pro vykonání závěrečné zkoušky a získání vyučení 7% 10% 2%

Omezený počet standardů profesních kvalifikací NSK 14% 9% -5%

Jiné 13% 7% -6%

V této oblasti nenarážíme na žádné překážky 8% 9% 0%



P-KAP

Rozvoj škol jako center celoživotního učení Vyhodnocení výsledků II. vlny 
šetření:
V souvislosti s dalším rozvojem 
sledované oblasti by školám 
nejvíce pomohlo zlepšení ICT 
školy po kvalitativní i kvantitativní 
stránce (63 %), zajištění financí na 
kvalitní materiál (51 %) a příprava 
pedagogů jako lektorů dalšího 
vzdělávání (50 %). Ve značné míře 
by školy uvítaly také zlepšení 
vybavení učeben teoretické výuky 
(46 %), resp. dílen pro odborný 
výcvik (37 %), dále rekvalifikace 
pro úřady práce bez výběrového 
řízení (43 %), aktualizované 
materiály pro výuku i pro vyučující 
či lektory (42 %) a 33 % škol by 
pomohlo zapojení odborníků z 
mimoškolního prostředí jako 
lektorů.

Srovnání s výsledky z I. vlny šetření:
Oproti roku 2015/2016 školy více zdůrazňují zejména potřebu zlepšení ICT školy po kvalitativní či kvantitativní stránce (nárůst o 5 p. b.). Ve většině ostatních 
případů naopak školy ve srovnání s předchozí vlnou deklarují větší či menší zlepšení situace. Výrazně méně je zdůrazňována potřeba více učeben (pokles o 13 p. 
b.) a pravidelná práce s autorizovanými osobami, výměna zkušeností apod. (pokles o 10 p. b.), dále také příprava pedagogických pracovníků jako lektorů dalšího 
vzdělávání (pokles o 9 p. b.), proškolení pracovníka školy v problematice výběrových řízení, vedení dokumentace apod. (pokles o 8 p. b.) či rekvalifikace pro 
úřady práce bez výběrového řízení (pokles o 7 p. b.). Určité zlepšení bylo zaznamenáno i v případě podpory při vytváření konkrétních zadání pro zkoušku či 
využívání vstupní diagnostiky profesních kompetencí účastníků rekvalifikací (shodně pokles o 5 p. b.). 



P-KAP

Rozvoj škol jako center celoživotního učení

Opatření I. vlna II. vlna Rozdíl

Zlepšení ICT školy po kvalitativní či kvantitativní stránce 58% 63% 5%

Finance na kvalitní materiál 50% 51% 1%

Příprava pedagogických pracovníků jako lektorů dalšího vzdělávání 59% 50% -9%

Zlepšit vybavení učeben teoretické výuky 49% 46% -3%

Rekvalifikace pro úřady práce bez výběrového řízení 50% 43% -7%

Aktualizované materiály pro výuku i pro vyučující/lektory 45% 42% -2%

Stáže lektorů/pracovníků školy ve firmách 41% 40% 0%

Zlepšit vybavení dílen pro odborný výcvik 40% 37% -3%

Zapojení odborníků z mimoškolního prostředí jako lektorů 36% 33% -4%

Proškolení pracovníka školy v problematice výběrových řízení, vedení dokumentace apod. 38% 29% -8%

Více učeben 35% 23% -13%

Informace o NSK a procesu uznávání 21% 22% 1%

Pravidelná práce s autorizovanými osobami, výměna zkušeností apod. 30% 21% -10%

Podpora při vytváření konkrétních zadání pro zkoušku 25% 20% -5%

Získání autorizací podle zákona 179/2006 Sb. 21% 18% -2%

Kvalitní průběh výběrového řízení na rekvalifikace 22% 17% -4%

Další vzdělávání pedagog. prac. ve vybraných technologiích, obsluze vybraných strojů apod. 13% 14% 2%

Využívání vstupní diagnostiky profesních kompetencí účastníků rekvalifikací 17% 12% -5%

Jiné 13% 9% -4%



P-KAP

Kde je problém?



P-KAP

Kde je ještě problém?



P-KAP

Příklady inspirativní praxe http://www.nuv.cz/p-kap/zajimavosti-a-priklady-dobre-praxe-1

ŠKOLA 

jako centrum 

CŽU

http://www.nuv.cz/p-kap/zajimavosti-a-priklady-dobre-praxe-1


P-KAP

Příklady inspirativní praxe http://www.nuv.cz/p-kap/zajimavosti-a-priklady-dobre-praxe-1

Formy 

dalšího 

vzdělávání

Workshop

Webinář
(online seminář)

Videoseminář

Elektronická 

konference

Mikrolearning

Mobillearning

http://www.nuv.cz/p-kap/zajimavosti-a-priklady-dobre-praxe-1


P-KAP

Akreditace

• návrh novely o akreditacích je v současné době pouze jako vládní návrh

• informace lze najít ve sněmovních listech: http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=8&CT=503&CT1=0

Akreditace:
• SPORT
• REKVALIFIKACE

ZRUŠENO – akreditace DVPP - ???

http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=8&CT=503&CT1=0


Děkuji za pozornost

Petr Paníček
garant intervence
Rozvoj škol jako center  celoživotního učení

Nový email:
petr.panicek@npicr.cz
776 166 016

Starý email:
petr.panicek@nuv.cz

mailto:petr.panicek@npicr.cz
mailto:petr.panicek@nuv.cz

